¹ esmeüte] *t* aus *z* korrigiert.

² entande₆ment

³ dedantrië₇nes

⁴ Ü li voiz de char parollet a la fieie en nostre san] Korrekt wäre: *a nostre san parollet a la fieie li voiz de char*.

⁵ I.] .i.; 74v folgen auf dem linken Rand die Zahlen .ii. und .iii.; 75r müsste noch .ivii. folgen, doch diese Zahl hat der Kopist anscheinend vergessen. Unmittelbar oberhalb der Zahl .i. werden diese vier Zahlen innerhalb eines doppellinigen, mit einem Kreuz bekrönten Rahmens senkrecht untereinander stehend angekündigt (⇒ Kap. 1 DER CODEX BERNENSIS 79 8.7 Äußere Gliederung).

⁶ mal₁₃mis

⁷ humai₁₄ne

⁸ Ü et cil ke nel i at mies por ceu] Ohne Entsprechung im lat. Text.

⁹ pan₁₈set

¹⁰ entrema₂₀tons

¹¹ Ü volantiers] Der lat. Text besagt das Gegenteil (*inviti*).

¹² Ü Es fehlt die Übersetzung von *per imagines corporeas*.

¹³ ses] Demonstrativum.

¹⁴ Ü k'ensi nos grievent] Ohne Entsprechung im lat. Text.

¹⁵ qua₇rongs

¹⁶ pawe₁₃ros

15. III. Mais quant nos trespassons¹ l'airme, si quarons la voix del firmament
17 quant nos encercheons quels soit en l'eswart¹⁸ de Deu lo Totpossant cille²
asambleie d'engeles ; et nos encercheons³ quels soit li feste de la vision de Deu
sens²⁰ fin ; et quels soit cille joie sens defaillement ; et quels²¹ soit li ardors
d'amor senz torment mais deleitanz ;²² et cum soit granz en os avoc lo resa[z]ie-
ment li desiers²³ de la vision de Deu ; et cum granz soit li saziemenz²⁴ ensamble
lo desier ; et en quels choses⁴ ne li desiers²⁵ n'est poine ne li asaciemenz anui; et
quant nos encercheons⁵ coment il soient bieniaürreit aherdant⁶ a la bieniaürreit ; et
coment il soient permanant³ voiant per contemplacion la permeneauleiteit ;⁴ et
coment il soient lumiere voiant la vraie lumiere⁷ ; et coment il, eswardant celui
qui ne puet⁶ müer, sunt müet en ceu ke ne puet müer⁸.⁷ Mais quant nos pasons
ceu des aingeles, c'est⁸ ancor li voiz del firmament, ne mies desus lo fir-
[mament].

16. 9 [IV.]⁹ Trespast dons nostre panse, et de ses¹⁰ choses trespast¹¹ tot¹⁰ ceu ke
creat est, et estampisset les oiz de fait en la lumiere¹² del Rachetor, – k'uns sols
Deus¹³, qui et creat totes¹² choses, les vivifiet ; k'il est tot par tot, et en toz leus
13 toz ; k'om lo puet santir sens circonscripcion et senz¹⁴ conprannement, et ne
puet estre veüz ; ke jai ne defalt¹⁴, et totevoies est lonz des pances des malvaiz ;
et¹⁶ ki lai mismes est dont il est lonz ; et ke lai ou il nen¹⁷ est per graice, est per
venjance ; et ke totes choses atochet¹⁵, et totevoies ne mies ewalment. Unes
choses¹⁹ atochet por ceu k'eles soient, et ne mies por ceu k'eles²⁰ sance[n]t et
vivent, si cum totes celes choses ki ne santent¹⁶. Unes autres choses atochet por
ceu k'eles vivent¹⁷ et sacent, et totevoies i nen aient entandement¹⁸, si cum
mues bestes. Et unes choses atochet²⁴ por ceu k'eles soient et vive[n]t et